tiati. Nulli verò parem dedere potestatem, quia electoris populi disparia studia, facilius ab uno conciliari posse credidere. Cum ergo partim hæc potestas, partim diutini interregni pericula commonerent Archiepiscopum officii, convocavit è vicinioribus terris præcipuos Senatorum, ac eos præsertim, quos amore & plausu in populum valentiores credidit, petiit sententias, tum senatusconsultum latum. Ut Anna soror Regis demortui, antequam ulterius de ejus statu respublica decerneret, tuendo dignitatem Reginalem, Lencicię aut Augustavii commoraretur, Dati duo è senatu qui cum Majestate eam haberent, alter Episcopus, alter è seculari Senatu, Dictum de legatis externorum Principum, qui ante obitum Regis responsa accepissent, intra octavum diem Polonia abessent, multa clandestina consilia disseminari per eos, in populo, non tutum Senatus intellexit, Cæteri qui ad Electionem futuri Regis studia Principum conferebant, intra Poloniam manere jussi, discretim tamen & remotius ab Electionis loco, ne factiosos quosque convenire aut conveniri

niri possent, singulis dati præcipui è nobilitate custodes, tum locus manendi in diversis urbibus. Dies insuper dicta Provincialium Conventuum; generalia Comitata in diem VII Januarii anni sequentis convocata. De iis Comitibus per literas cum Palatinatibus actum, cum Ducatu Prussie, & magno Ducatu Lithvanie, per senatores agere visum ad majorem edicti auctoritatem. Cum enim Prussia, prope duo sæcula ab ordine Teuthonico, (qui & Cruciferorum vocitatus) repetita, & postea mutuis pactorum discensibus agitata, ideoque haud firmiter reipublice esset annexa: Verebatur Senatus ne illo interregno, ac dissoluto rerum statu, in partes secedendi occasionem captaret, præsertim cum ab iis partibus diversi à Polonis mores, lingua, quod maximum, habitus, & super hæc religio, infirmum cum diverso populo unionis glutinum, starent. Lithvani verò licet diutino linguæ & morum Polonorum Commercio, ferè in Polonos degenerarent, & populi adscripti essent legibus, quia tamen magis reverentia Jagellonicæ regnatricis domus, è suis hæredibus sanguinem, &

& Successionem Ducatus trahentis, quam suâ sponte unionem ferre videbantur, justa suspicionis causa oriebatur, ne post decessum Sigismundi Augusti, alios spiritus & Principes caperent. Ad utrumque populum missi delegati, tam Senatorii, quam Equestris ordinis, præsentia, & auctoritate totum acturi. Ultimum consultorum ejus conventus erat, ut nobilitas parata cum armis, reipublicæ casibus adforet. Ratio horum armorum ea semper fuit, ac nunc est: Cum antiquis sæculis majores nostri, regum ærario contribuere ducerent haud ingenuum, æquiùs illud cum decoro retinere, ut periculosis reipublicæ temporibus, pro facultatibus privatis, ternos sexenosve Equites armatos, in castra singuli ducerent, proprio ære militarent; quare ingens conflabatur exercitus. Hoc militie genere Primitivi Poloni in orbem eundo, Bohemos sæpius vicerunt, Germanorum exercitus fugarunt, ordinem Teuthonicum vel Cruciferorum, seu deleverunt, seu ad paucissimas reliquias redegerunt, cum Lithvanis antea inimicis prospero Marte certarunt, Roxolanos pa-

pacarunt, Turcarum Orientis Principi terrorem incusserunt, Moschos debellarunt, Tartaros domuerunt. Cum his gentibus tercentum & aliquot praelia commiserunt, vix decem sensere aduersa, antiqua memorando, cum uniuersae gentes velut e condito populum Polonum oppressum eundo, per se dudum pugnam, armis in melius exercuissent. Neque mirum praeterea, quod ab antiquis notatum scriptoribus nusquam pari numero, necdum medio Polonos cum hoste in arenam descendisse, aut si vincere contigit, millena illinc periisse capita, hinc ne centena, aliis enim populis eminens ferire ars est, huic genti cominus certare natura, quo ictu rarius, aut nunquam aberratur; Grave postea videbatur Polonis, ad veram libertatem aspirantibus, nusquam quietam domi vitam vivere, iam e familiaribus penatibus regum mandatis ad bella evocari, iam caram conjugem iam liberos deserere, quorum amore capiuntur ingenui, aequè atque ignavi, Adhæc magis pro libidine Imperantium, quàm pro republica arma geri suspicatum, bella e bellis gratuito quaeritari, quod

quod nullo regalis æris dispendio parati haberentur exercitus, tum illud quoque non leuiter obstitit, Sat nempe magnam e parua rempublicam creuisse, a Septemtrione sinu Baltico, ab Oriente Ponto Euxino, a Meridie monte Carpato, pro limitibus terminari, invigilari potius, quàm ratione seruarentur non quàm pararentur imperia, rapere, ea facile; tueri, ultra quàm esse difficillimum; non magnitudine, sed recto consilio & concordia stare uniuersa: Romanum olim imperium facile cecidisse, cum magnitudinem sui sustinere non posset, utrumque esse penes vitium, immensum imperium, atq; minimum. Quocirca consensum Ordinum in eo Rex desiderat, quod absolutæ potestatis dudum fuerat. Afferunt nonnulli, CCCXXX, vel ultra millia equitum posse numerari cum mota sedibus suis sub signis steterit nobilitas; Ego quò magis vero cohæream, millia ducenta, aut parum ultra, dixerim, non gravia tamen castris onera, sed manus bello aptas. Nam Polonæ Nobilitati ea vitæ constat ratio, more & usu antiquata, ut cum ex umbraticis Scholarum studiis excesserit, militaribus

D

se

se accingat, signa sequatur. Turpe aut derisorium hic maritum agere, qui nulla stipendia numerarit, nec facile creditur posse togatum rempublicam administrare, qui in fago minimum profuerit. Univerſa juvenus bellis interest, quo quisque imaginibus majorum clarior, suæ ad naturam domus, promptius à domestico otio in castra migrat, neque post emerita stipendia Martis deliciarum oblitus, arma abjicit, verum propè ut recepturus seponit, equum militarem in deliciis habet, acta pericula cum gustu ad focum memorat, vocari, aut iterum currere in castra, in æquo habet. Hoc vitæ genere & Plebejorum Nobilitas, & Nobilium fama, paratur, nec majores suos, verum se ipsum rempublicam defendisse, in laude reputatur. Illud est, quare Polonia hostium nominis sui viribusque ire contra potest (aut si verum dixerim ante potuit, nam quantum hisce annis ab antiquis moribus recessimus? caræ parentum libertatis & bellicæ virtutis prodigales filii, in nostros posteros indiscreti) benignioribus fatiſ, hujusce gentis ordinantibus, ut ea sola restaret, cui Christia-

nus

nus occidens libertatem deberet. Magni certè momenti est hæc evocatio generalium armorum, præsertim si ad numerum, & ordinem redigatur, si pro ratione temporis aut singulos in annos, hoc anno militent Palatinatus tres, altero totidem, & sic deinceps; Commodissimè sine impensa ærarii defenderetur respublica, mutuam inter æmulationem Provincialium virtutis, & fortium; ac colonorum quietem à tributo. De Generali Evocatione armorum locutus sum, lustrum seu census non intermittam. Priscis legibus lustrum Provinciale generalem Expeditionem ante, condebatur: Prodibant in campum Nobiles pro posse fortunarum, arma, equos, comitatum, quæque futuro bello opportuna visenda daturi, & nomina præsentis inlaturi in tabulas, absentiam, poena publica infamiæ vindicante, sic rempublicam se ipsam nosse oportuit, quantum civium ad bella caperet. Nec injuria si ulli prætextus obstitere absentia; pro viduis nobilibus ære conducti armati, pro decrepitis parentibus robusti steterè filii: infirmorum tamen respectus habitus, eaque legis

D 2      seve-

severitate, ut transacto bello, vere infirmitatis (idque non sine juratorio teste) sacramentum exigetur. Inoleverat tandem mos in annos singulos lustrum provinciale condere;\* quia utile videbatur commonefacere nobiles officii, quatenus arma non negligentius curarent, & parati lustro non imparati repentinis adessent casibus, cunctantius secus prodituri in aciem, si tum arma quærent, dum pugnandum. Quis non fateatur? pulchrum fuisse ea vexatione incolas assuescere militaribus, nec otio segnescere, imo utilius reipublicæ civium arma parari, quàm aurum colligi, hoc sæpe incitari avaritiam hostium, illis contundi potentiam. Ulla tum erat senatoris aula, armis vacua, aut non loquax, qualiter bella gerantur? quomodo vibretur ferrum? equus frenetur, ascendatur, flectatur? ulla nobilium domus, ulla viduarum. Annotavit curiosa rerum magnarum memoria, in apparatu primi lustri, multa millia armorum, ære privatorum empta fuisse, partim ex iis, quæ domi parabantur, partim ex externis & aducticiis. Mirabantur vicinæ gentes ad quas rei fama delata, cum tanto

\* Constitutio annorum 1562 & 1563 & postea anni 1627.

stre-

strepitu à Polonis ad arma concurrere, hostes timebant, imo amici verebantur; hi ne quid insperati ab amica gente in se strueretur; illi ne suas injurias populus Polonus ultum iret: Demum Polonia pacata, universis terrori fuerat quæ tanto auro ferrum & arma quæret: idque precium capiebatur militaris apparatus; Sed ut singula hujusce rei percurram; Latum erat; In universo regno, lustrum convocari una die per Provincias, partim ne armati nobiles diviso tempore, commoditatem haberent coëundi in audaciam, partim ne mutuatis armis, aut equis uterentur, quibus omnibus singuli simul opus haberent; quia verò inter armatos rationem iniri reipublicæ periculosum, unde secunda metuum materies; de negotiis publicis tunc loqui vetitum, nomina singulorum inscribi oportere, reliquorum neminem teneri. Placuit ille apparatus primùm omnibus, verùm obstiterè postea rectè factò, qui magis cum aure Principis, quàm cum libertate amant loqui, passim insurrantes. Quare pateretur armari populum, cui inermi facilius imperitaretur? precarium esse in armatos, nisi armato imperium, aut iner-

D 3

mes

mes oportere in lustrum convenire, aut obviandum rigori legis, quæ severius vetaret absentiam; Hunc esse grandævum, illum ære alieno oppressum, ægrotum (aut quæ ingeniosior advenire potest domestica necessitas) occupatum; minorem ideo poenam irrogandam, aut (ad speciem clementiæ) nullam, sic nulla vetitorum poena, nil nisi forent vetita; Plures verò in quaque republica sæpè esse ignavos, ac simplices, quibus metu, nisi poenarum legem violare piaculum est, dum hæc tolluntur, major pars civium leges violat, tandem prudentiores, cum recti amore dudum proba tenuerint, scelus sequuntur quod impunitum vident, præsertim si virtus cum impensa habetur. Hæc & alia ad speciem humanitatis loquebantur mali nati venditores libertatis. Placuit consilium (sed ignavius) plerisque civibus, jam minor impensa apparebat, jam minor cura, inermes in lustrum coire, nec tam frequens alere famulitium. Atque (uti plerisque rei private studiosis magis cum libertate fieri videntur, quæ nullo privato constant ære) facile assensere dictis, sub melle, fel-

fellis ignari. Tum potenti factione, in alienum ambitum & suam perniciem stultè ingeniosi, comitiorum eo pepulere auctoritatem ut poenis statutorum demeretur, sic ab Fisco ad nummariam decursum mulctam. \* Libertatis species nonnullis videbatur, cum initium esset servitutis (quasi quis imprudens in eo libertatem aut parsimoniam prætendat, si familiarem gladium emere prohibeatur, velut inane pondus ambulanti impedimentum negotiandi; non pondere potius liberandus aut impedimento, sed crudeliter exarmandus in obvii cujusque ac potentioris innocuam prædam) Quia verò ad hæc nummaria poena negligentius ab absentibus repetita, jam pauci, jam nulli in lustrum visi, jam plane iis gradibus lustrum interiit, maxima libertatis, maxima potentiæ rerumpublicarum pars. Unde pleraque incommoda accipit in dies respublica. Si oporteret convocari ad idem, pauca aut nulla arma in domibus nobilium reperirentur, nulli ad bella equi, dicam planè (quid in tam aperto reipublicæ morbo blandus sim?) otio se gnescent fortes, & illa arma, quæ continuo usu

\* Constitutio annorum 1620 &amp; 1627.

usu atterebant, perpetuæ dicarunt rubigini, interim mali accendunt in majus ignaviam, ac sine metu totum suum pervastant perambitum, invalidâ republicâ, primi; si virtute valeret, ultimi: sibi boni, in publicum perniciosi. Cos hæc erat virtutis Polonæ, cum alii pro Patria stare discerent, alii contra Patriam aut leges moliri aliquid vererentur, cum inter armatos cives sæpius comparendum erat, periculum inde suspectis, aut metus, gratia benemeritis civibus. Ad hæc cum libertate cohæret posse cives insimul convenire; Convocamur nunc ad circulos comitiales, de republica disceptaturi, sed vocati plerumque cum dedecore absumus, quia non adest poenarum necessitas, ac sensim dediscimus tractare rempublicam, verùm in lustrum prodibant omnes, lege, poenâ, amore patriæ impulsî, ut tam hi pertinaciùs retinerent Patriæ amandæ zelum, quibus ea cordi, quàm commonerentur suæ virtutis, qui aliàs domestico tenentur otio, scirentve omnes è singulis rempublicam componi, ac à singulorum manibus ejus dependere præsidia. Providendum idcirco his quibus respu-

respublica cara, ut lustrum quod recentissima intercedit memoria, suæ legi restituatur, dum hi supersunt, quorum adhuc ætas rectorum memor est; etiam boni mores diutiùs intermissi, gravatè in rempublicam recipiuntur, quia recenter natis peregrini videntur, vel quia bona non gustata minus desiderantur. Lustrum tenuit magnitudinem Romanam, quoties intermissum torpuit Romana virtus, quoties renovatum, seipsam velut noscens movit lacertos, profundo excitata somno, ac nisi valentissimâ republicâ celebratum. In Occidentalibus Europæ partibus, aut etiam alibi, quâcunque unius dominatus absolutum tenet imperium, armatum lustrum videre nusquam est, metus inde regnantibus, ne coeuntes cives & ingenui; de absolutâ sibi consulant libertate. Quid ni ergo periculosum, liberis populis, in mores Monarchici dominatus cultorum avidiùs ruere; Sed quo penna & bone affectus laberis? Jam ad cursum Historicum redeo.

E

An-

## Annus Christi, MDLXXIII.

**A**pproximante interea septima die Januarii: cuncti Senatorum è Polonia, Ruffia, Lithvania, Boruffia, Livonia, ac reliquis gentibus sub nomine reipublicæ latentibus, item è singulis Palatinatibus, equestris ordinis delegati, Varfaviam confluebant. Postquam dicta illuxit dies, fenatus cum legatis provincialibus, in templum processit, pulchro more quæque comitia ab auspiciis Dei incipienda ratus: inde in curiam ventum; senatorium conclave fenatus, suum quoque delegati Provinciarum ingressi. Prima cura incessit fenatum, de securitate Comitiorum; Legatos verò de eligendo collegii Principe seu Marschalco, pro more directoriæ potestatis, à singulis sententias petendi, notandi, coæquandi. Postquam utrumque perfectum; missi ad fenatum, qui peterent tempus conclave suum ingrediendi, quoniam haberent nonnulla, quæ fenatui nomine equestris ordinis referrent. Facile concessum. Tum ingressi in fenatum legati, ac omnium nomine sic locutus coram Marschalco.

In-

Ingredivimur Legati tuum conclave magne Senatus, novas facies ferentes, quia nova ipsius fenatus vel quòd universæ reipublicæ nova jam est facies: ingredimur enim, non ut antea Sigismundi Augusti in hoc Solio regali regnantem dextram exosculaturi, non ut salvo principe salvam tantum rempublicam habeamus vobiscum consulturi, verum & Principem deploraturi, & utrumque, tua verò (parce Senatus) causâ, quia utrumque Reges fatum aufert, alios verò benigna numina populo conferunt, quia plures dari & auferri possunt, ast reipublicæ salus unica est, & perdita dari ultra non potest. Nobis item non adeo dolendum foret, quia principem mors abstulit, qui ultra eligere possumus, sed quia rempublicam periclitari videmus, ea verò luctus maxima esto causa. Septimus mensis agitur quo nescimus magisne funera Sigismundi Augusti respublica sentiat, an vestram senatores, tuam verò Interrex, maxime incuriam, quem respublica à recepto Archiepiscopatu perpetuum Primatem ac Interregem habere voluit, ne si primum post regum funera in eum creareris, qui nunc es, vel

E 2                      crean-

creantium mora noceret reipublicæ, vel tu ipse primum factus, officio uti ignorares. Jam verò cui statim post fata regis comitia dicendi potestas erat, quia hunc in diem usque prolata, justè conquerimur nomine Palatinatum nostrorum, quorum delegati huc venimus. Nec minus vestra intererat Senatores consilia Interregi porrigere, quæ regibus dare tenemini, & in hoc periculo reipublicæ, quæ destituta nunc jacet, agere diligentius oportuit. Consiliis sciat vos habere sibi respublica Senatores, non titulis, officium tenere arbitramini non honorem, tum verò honos futurus dum officio satisfeceritis. Non hæc sellæ curules faciunt Senatores, sed labor, sed vigilantia, in republica, Sellas scitote datas esse Senatui, non ad quietem, non ad inutile otium, sed quia longum & cum labore de republica consulere oportet, stando autem fastidium brevi capitur, brevi autem fit quod stando perficitur, An forsân non in eadem navi periclitari, non eadem reipublicæ ruinâ, quâ nos obrui speratis, qui tardè velut in alieno periculo laboratis. Si æterna nomina contemnitis, officii saltem

tem vestri, conscientiæ, Dei curam gerite. Cui nam hæc mala quæ præsentis interregno perpeffi aut perpeffuri sunt plurimi inuri creditis? nonne vobis? imò verò vel maximè: vos injuriam fecistis, qui non obviamistis. Non quæso in aliquem vestrum cadat, ut arbitretur sellam senatoriam capere, esse honoris, à negotiis reipublicæ abstinere non esse vitii, si in publicis negotiis, unus alium circumspectantes dicatis forsân singuli; Sunt alii perquam plurimi, qui de republica consulant, me unico absente parva diminutio fiet Senatus. Nullus credite mihi tum reget rempublicam, si verò passim dictitetis. Nescio utrum ille vel alter aderit consiliis, verum ego pro munere adero, tum respublica felix futura, tum ejus curam universi suscipient, dum singuli cæteros in dubium vocando aderunt. Agite tandem Magni Senatores quid ultra restat? en universi convenimus nobis mutuo non defuturi, consulamus tandem Patriæ labenti. En vidimus quam multi Palatinatus nequaquam bono exemplo sibi in partibus circulos fecerint, & vim Comitiorum falsò usurpârint, licet tamen à liber-

tate non aliena tulerint, & quæ credo auctoritate horum Comitiorum, non improbabitur, auctoritas tamen reipublicæ non leviter distrahitur. En universa diutino interregno in factiones scissa. Nulli bono interregna placent, ast vitioso cuique nusquam satis: haud diu ergò procrastinandum, ne aut ignorare videamur eligere, aut concordem fieri, ut eligamus.

Nimis acerbè in Senatum hæc dicta videbantur à Marschalco, verùm quia nomine confessus Legatorum loqueretur, modestiùs tulit, præsertim cum à vero non discreparent (mihi prorsus non constat cur tam serò comitia, ne dum verò electio habita sit, cum antea bimestere interregnum grave haberetur; nisi error Archiepiscopi in causa, aut studia quorundam dissidentium in religione, qui severitati legum antiquarum, contra se latarum, demptum per contradictiones voluere, tutiusque sibi procrastinationem inter, factione grassandum credebant) Breviter responsum legatis. Non sibi eam calamitatem debere imputari, sed malefaventibus fati, quæ dum suum  
ordi-

ordinem sequuntur, hominum consilia sursum versumque agunt, & ulli voto obtemperant. Grates potius habendas Numini, quod tam diu concussam Patriam meliùs voluerit habere, cum universas Provincias in unum coegerit, unde bonum omen potius fumerent, nec desperarent brevi habendum Regem, quem universi habere vellent, interim agerent legati, quæ tempus posceret & respublica. Post hæc apertæ literæ Ivoniæ Palatini Valachia, Magni Tartarorum Han, & Turcarum Imperatoris. Princeps Valachia testatus amicitiam populo Polono, pro spontanea submissione, & subjectionis juramento (more antecessorum regno Poloniae præstito) credo eâ ratione tentavit amicitiam, seu patrocinium Polonorum, contra vim Turcarum Principis unde bellum sperabat. Lectæ iterum literæ Magni Tartarorum Han, quibus (amicitiæne, vel astu, dubium:) suasit ne è Moschorum gente regem Poloni caperent, si rebus benè consultum vellent, semper Moschum Polonorum fuisse nativum hostem, item & Tartaricæ gentis, neque posse eo regnante, inter  
Po-

Polonos Tartarosve, foedera firmum teneri, potius aliis in gentibus Regem quærent. Aperta demum Epistola Turcica unde nihil præcipui intellectum, quàm petatum pro Hano Præcopensi Tartarico; Ut stipendium quotannis pendi solitum Tartaris Præcopensibus, tum verò aliquandiu detentum, solveretur. Ad ea fremebundi respondere ordines; Bello puniendos potius Tartaros, qui non ut stipendiarii, sed velut hostes, proximo anno xxx millium exercitu, Podoliam invaserunt, & aliquibus vicis incensis, opimam in suam terram traxere prædam. Nec sufficere authoritati reipublicæ, quod per Bucacium Capitaneum Camenensem cum tumultuaria manu militum impugnati, & magna ex parte diminuti forent, sed graviter ferre populum Polonum (responsum) quod ea invasio ultra datam sibi fidem accidisset. Post hæc loqui coeptum, de ordinanda republica, de securitate Electionis, loco, & tempore, demum de stipendiis scribendo militi necessariis. Ad ordinem interregni: placuit sequi sententiam conventus Cracoviensis, & aliorum Palatinatum, quorum